
 

 

 

 
Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  18 
 
 OGGETTO: 
 TARIFFE SERVIZI PUBBLICI TASSE ED ALIQUOTE D'IMPOSTA ANNO 
2016           
 
L’anno duemilasedici, addì cinque, del mese di maggio, alle ore  venti e minuti  quarantacinque,  
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale mediante 
avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta 
PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

MICHELETTO ALEX Sindaco X       
BORETTAZ STEFANO Vice Sindaco X       
GRIVEL PAOLO Assessore X       
COLLIARD LISA Assessore X       
AMBROSI ROBERTO Assessore X       
PRADUROUX ENNIO CLEMENTE Consigliere X       
MARTINET PIER GIACOMO Consigliere X       
COLLIARD MARCELLA Consigliere X       
COLLIARD ORNELLA Consigliere X       
VUILLERMOZ RITA Consigliere X       
DE SIMONE LARA Consigliere X       
COLLIARD MATTIA Consigliere X       
ZIGLIANI ALESSANDRO Consigliere X       
TATARANNO ARCANGELO Consigliere X       
ROSSIGNOD FABRIZIO Consigliere X       

Totale 15 0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale GAIDO DARIO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PRADUROUX ENNIO CLEMENTE nella sua 
qualità di Presidente Del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

  



OGGETTO: TARIFFE SERVIZI PUBBLICI TASSE ED ALIQUOTE D'IMPOSTA 
ANNO 2016           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE l’art. 172, comma 1 lett. c), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 prevede che al bilancio di previsione sono 
allegati:“……….. c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e 
le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
RAVVISATA la necessità di definire la misura percentuale di copertura costi/ricavi dei servizi pubblici a domanda 
individuale, dando atto che l’individuazione dei costi di ciascun servizio deve essere fatta con riferimento alla previsione del 
bilancio dell’anno relativo, includendo tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 
oneri riflessi e le spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 
 
RICHIAMATI: 
 

• l'articolo 21, comma 3, lettera f), della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 "Sistema delle autonomie in Valle 
d'Aosta"; 

 
• l’articolo 12 dello Statuto Comunale; 

 

• l'articolo  9, comma 1, lettera c) del  regolamento regionale 03.02.1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti Locali della Valle d’Aosta. 

 
PRESO ATTO:  

• della propria deliberazione n. 8 del 24/03/2015  con la quale venivano fissate le tariffe per i servizi pubblici e le 
aliquote per i tributi comunali per l’anno 2015; 

• della deliberazione della Giunta Comunale n. 25  del   20/04/2016  all’oggetto “Approvazione bozza di bilancio di 
previsione pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2016/2018”; 

• che le determinazioni in merito all’Imposta Unica Comunale ( IUC ) sono assunte dal presente organo d’indirizzo 
politico amministrativo con deliberazione n. 17  in data odierna;  
 
 

RICHIAMATO quanto stabilito dall’ art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

VISTO l’art. 29, comma 6 L.R. 11 dicembre 2015 n. 19 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
della Regione Autonoma Valle d’Aosta – Legge finanziaria per gli anni 2016/2018), con cui la Regione ha fissato al 31 marzo 
2016 la data per l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno 2016 da parte degli Enti locali;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno del 1° marzo 2016, il quale ha disposto che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2016 è differito al 30 aprile 2016; 

CONSIDERATO che la seduta odierna è effettuata oltre il termine di approvazione dei bilanci di cui sopra e quindi si 
intendono prorogate le tariffe e le aliquote deliberate per l’anno 2015 in relazione ai tributi e in particolare Imposta di 
soggiorno e TOSAP, e dando comunque atto della corrispondenza delle stesse con quelle che, in base alla normativa attuale, 
questa Amministrazione intendeva applicare per il 2016; 

VISTI i prospetti dimostrativi dei costi previsti per l’anno 2016; 
 
CON il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. d) della L.R. 
19/08/98 n° 46; 
 
CON VOTI unanimi palesi  



 
DELIBERA 

Di determinare per l’anno 2016 le seguenti tariffe e aliquote su tributi e servizi pubblici: 

 

 
IMPOSTA DI SOGGIORNO  
 

Viene applicato quanto stabilito nel 
Regolamento approvato con delibera 
consiliare n. 12 del 24/03/2015; 

 

REFEZIONE SCOLASTICA 
 

  

Quota fissa mensile   € 5,00 
Singolo pasto  € 3,00 
 Percentuale di copertura del servizio 29,70% 
   
SERVIZIO DISCARICA MATERIALE 

INERTE 
  

Quota a metro cubo   €         9,00 
 Percentuale di copertura del servizio

  
6,80% 

   
LUDOTECA E CENTRO GIOVANI: 
 

  

quote annuale di iscrizione centro giovani  €          10,00 
 

quota annuale di iscrizione al servizio ludoteca                                             €          15,00 
quota giornaliera ludoteca  (lunedì-martedì-
giovedì-venerdì)                        

 €            1,50 

quota giornaliera ludoteca (mercoledì)  €            3,00 
 Percentuale di copertura del servizio 16,36% 
   
AREA CAMPER 
 

  

quota giornaliera per autocaravan  
     (comprensiva di imposta di soggiorno) 

 €        8,00 
 

quota fissa per 4 ore per consumo energia 
elettrica         €              1,00 
 

 €       1,00 
 

   
SERVIZI CIMITERIALI 
 

  

Inumazione salma     € 200,00 
Tumulazione salma  €   90,00 
Concessione loculo colombario  € 410,00 
Concessione loculo ossario  € 300,00 
 Concessione cinerario   € 300,00 
   
 
TOSAP – IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ 
E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

Non viene apportata alcuna 
modifica alle suddette imposte  

 
 

 

TARIFFE UTILIZZO STRUTTURE COMUNALI 

  
SERATA GIORNATA WEEKEND 

ASSOCIAZIONI HONE ( + PDHA 
- MONT GLACIER - SCOUT) 

AUTOFINANZIAMENTO PER 
TUTTI 

SALONE POLIVALENTE € 20,00 € 50,00 € 75,00 GRATIS € 20,00 

EX SALA MUSICA € 10,00 € 25,00 € 35,00 GRATIS € 10,00 

SALETTA BIBLIOTECA € 10,00 € 25,00 € 35,00 GRATIS € 10,00 

PALESTRA NUOVA 
€  20,00 TARIFFA ORARIA ( CON E SENZA 

DOCCIA ) GRATIS 
 

           



CORSI BIBLIOTECA    NO BIBLIOTECA    

€ 20,00 A SERATA         
CORSO (POLIVALENTE – 
PALESTRA) 

10 LEZIONI 
€ 100,00  

10 LEZIONI 
€ 150,00   

AMBULATORI 
(MENSILE) € 100,00   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
  
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  PRADUROUX ENNIO CLEMENTE F.to  GAIDO DARIO 
 

 
REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Certifico, io Segretario Comunale,  che copia del presente verbale venne pubblicata il giorno 

09/05/2016  all'Albo Pretorio on line, ove rimase esposta per 15 giorni consecutivi . 

Hône, lì 09/05/2016 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

 
Divenuta esecutiva in data 09-mag-2016 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del 
Comune ed è divenuta esecutiva nel primo giorno di pubblicazione. 
 
Hône, lì 09/05/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
  
Hône, lì   09/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  GAIDO DARIO 
. 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	As.
	Pr.
	Carica
	Cognome  Nome
	Assiste alla seduta il Segretario Comunale GAIDO DARIO il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Hône, lì 09/05/2016
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
	Divenuta esecutiva in data 09-mag-2016
	Hône, lì 09/05/2016

